－1－

平成 21 年６月 22 日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 15 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 代表取締役専務 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

当社子会社である株式会社ハウスケアと

ナショナル セミコンダクター ジャパン株式会社との

販売提携契約締結に関するお知らせ

当社子会社である株式会社ハウスケア（以下「ハウスケア」と言います。）は、ナショナル セミコンダクター

ジャパン株式会社（以下「ナショナル」と言います。）との間で、販売提携契約を締結することを、本日同社取
締役会で決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 販売提携契約締結の理由

当社グループは、「環境・健康・価格・安心と安全」をキーコンセプトとして、太陽光発電システム・オール
電化・遮熱断熱塗装などの環境対応型リフォーム事業を積極的に展開しております。

この事業を推進するために、商品の開発面では、前期に着手したＪＡＸＡ（宇宙航空研究開発機構）の技
術活用の推進や今期におけるサンテック・パワー社（中国：2008 年の太陽電池モジュール生産量世界第１
位）との業務提携を、また販売チャネルの開拓面では、今期において、家電量販店最大手の株式会社ヤ
マダ電機や総合量販店大手の株式会社ドン・キホーテグループのホームセンターであるドイト株式会社と
の業務提携を実現してまいりました。

さらに本年６月には、当社と株式会社フォーバルとの合弁会社である株式会社フォーバルエコシステム
を設立し、太陽光発電システム・オール電化の販売・施工・メンテナンスの事業をＢ to Ｂ及びＢ to Ｂ to
Ｃ市場へも拡大的に展開するとともに、太陽光発電システムの多様な商品ラインアップの構築や、周辺機
器の開発の他に、今後急成長する太陽光発電システム販売事業者のバックオフィス／フロントオフィスのＩ
Ｔ化やシステム開発も含めた環境システムインテグレーション事業も推進する等、環境ビジネス拡大に向け
て国内外でのアライアンスに積極的に取り組んでおります。

一方ナショナル セミコンダクター コーポレーション（本社：米国カリフォルニア州サンタクララ）は、アナロ

グ・パワーマネジメント技術分野でのリーディング企業であり、その製品ラインアップは、使いやすさに優れ
たＩＣ製品、エネルギー効率の高いシステムを実現する PowerWise 製品、※①太陽電池アレイの電力回収効
率を向上させる SolarMagic 製品などで構成されております。

本年初、同社が開発した SolarMagic パワー・オプティマイザは、太陽光発電システムに半導体電子技術

を最適部に分散配置することにより、太陽光パネルに影響を及ぼす日陰や落ち葉などの堆積物によるパネ
ル間ミスマッチに起因する電力損失を最小限に抑える画期的製品です。

その利点のひとつが、太陽光パネルのアレイ構成に柔軟に対応できることです。特に日本の住宅は、屋

－2－

根が小さく形状が複雑であったり、住宅が密集しているために日照阻害要因が多く、太陽光発電システム
を設置する際の制約になっております。こうした日本特有の住宅事情により、太陽光発電システムの新設
や既存システムの拡張の際に、屋根の設置スペースやシステムの設置方向に、あるいは傾斜などに制約
が生まれるために、住宅所有者が太陽光発電システムの導入を希望しても断念せざるを得ない場合が発
生しております。

このような施工設計の自由度がない場合に、ナショナルの開発した SolarMagic パワー・オプティマイザは、
有効な解決手段を提供する画期的製品であり、太陽光発電システムの販売・施工のリーディング企業を目
指す当社グループにとっても戦略的な商品ラインアップに繋がるものと確信し、日本市場での最初の提携
企業となることを決断いたしました。

さらにナショナルとの提携は、太陽光発電の分野でメーカーの如何を問わず、最適な太陽光パネルや
関連部品を選択し、システムを構築する独立系システムインテグレーターへの発展のスピードを加速するも
のと考えております。

なお、当社グループは６月22日からの販売開始に先駆けて、独自の評価のために国内での動作実験を
実施しております。

※①太陽光電池アレイ
  太陽電池（セル）を複数枚直列接続して必要な電圧と電流を得られるようにしたパネル状の製品単体

を太陽光電池パネルまたは太陽光電池モジュールと呼び、モジュールを複数並列接続して必要とな
る電力が得られるように設置したものを太陽電池アレイと呼ぶ。

２． 販売提携契約の内容

（１）ナショナルは、太陽光発電市場における本製品の販売指定代理店としてハウスケアと国内初の提携
契約を締結する。

（２）個別注文の発注方法、継続的販売予測の提供、最低発注量、支払条件の取り決め
（３）契約期間、契約解除条件の取り決め
（４）製品保証（保証期間 20 年）、保証の範囲、知的財産権補償に関する取り決め
                                                         等

３． 子会社の概要

（１）商 号 ： 株式会社ハウスケア
（２）代 表 者 ： 代表取締役社長  佐々部 宏
（３）本 社 所 在 地 ： 東京都新宿区西新宿３－20－２ 東京オペラシティビル 31Ｆ
（４）設 立 年 月 ： 平成 18 年３月
（５）主 な 事 業 内 容 ： 太陽光発電システム・オール電化の企画・販売・施工の代理店の

全国展開、及び代理店に対するコンサルティング
（６）従 業 員 数 ： 14 名
（７）資 本 金 の 額 ： ３億円
（８）大株主構成及び所有割合 ： （株）ウエストホールディングス 100％

４． ナショナルの概要

（１）商 号 ： ナショナル セミコンダクター ジャパン株式会社
（２）代 表 者 ： 代表取締役社長  ジェフ・ウォーターズ
（３）本 社 所 在 地 ： 東京都江東区木場２－17－16
（４）設 立 年 月 ： 昭和 44 年 11 月
（５）主 な 事 業 内 容 ： 米国ナショナル セミコンダクター コーポレーションの各種半導体

集積回路（ＩＣ）の輸入販売
（６）従 業 員 数 ： 80 名
（７）資 本 金 の 額 ： 42 億 750 万円
（８）大株主構成及び所有割合 ： 米国ナショナル セミコンダクター コーポレーション 100％

 ※米国ナショナル セミコンダクター コーポレーションの概要

（１）商 号 ： ナショナル セミコンダクター コーポレーション
（ニューヨーク証券取引所上場）

（２）代 表 者 ： ＣＥＯ  ブライアン Ｌ．ハーラ
（３）本 社 所 在 地 ： 米国カリフォルニア州サンタクララ市
（４）設 立 年 ： 昭和 34 年（1959 年）

－3－

（５）主 な 事 業 内 容 ： 高性能アナログ/ミクスト･シグナル IC および SolarMagic 製品の開
発、製造、販売

（６）従 業 員 数 ： 7000 名
（７）資 本 金 の 額 ： １億１，６３０万ドル（平成２０年５月２５日現在）
（８）売 上 高 ： 平成２１年度 1４億 6 千万ドル (平成 21 年 5 月 31 日終了)

５． 日程

（１）平成 21 年６月 22 日 ハウスケア取締役会
（２）平成 21 年６月 22 日 販売提携契約締結日
（３）平成 21 年６月 22 日 販売開始日

６． 今後の見通し

本販売提携契約に基づく取引自体、当社グループ連結業績に及ぼす影響は軽微でありますが、派生
的に生ずる影響は大きいと予測し現在精査中であり、今後判明次第にお知らせいたします。

以  上